
 6 – quarTa-feira, 02 de seTembro de 2020 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas minas Gerais - Caderno 2
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAmPiNA VErDE-mG

PreGÃo PreseNCIal
 edITal -Nº 35/2020 - aVIso: o município de Campina Verde – 
mG, torna público para conhecimento dos interessados, que encon-
tra-se aberto o Pregão Presencial – edital nº 35/2020 – Processo 
0009234/2020 – objeto: registro de preços para a eventual e futura 
aquisição de material de escritório para as diversas secretarias do muni-
cípio e conveniados, nas especificações, quantitativos estimados e con-
dições constantes do termo de referência – anexo I – do edital . data/
horário/local para credenciamento, entrega de envelopes de propostas 
e documentos de habilitação: 16/09/2020 / 14:00 horas/ sede do muni-
cípio à rua 30 nº 296, bairro medalha milagrosa – CeP: 38270-000 
– Campina Verde - mG . disponibilidade do edital completo através 
do site: www .campinaverde .mg .gov .br - Informações pessoalmente no 
endereço acima ou telefone (34) 3412-9101 ou e-mail: licitacao@cam-
pinaverde .mg .gov .br - rodrigo Carneiro de oliveira – Pregoeiro .

4 cm -01 1393524 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAmPo AZuL/mG
PreGÃo PreseNCIal Nº 027/2020

objeto: registro de Preços para contratação de me e ePP para for-
necimento demateriais de expediente,escritório,armarinho e correla-
tos . sessão: dia 15/09/2020 . menor Valor Item . Horário: 09:00 horas . 
Informações, site: http://www .campoazul .mg .gov .br .alexandra ramos 
Almeida - Pregoeira Oficial.

2 cm -01 1393717 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPArAÓ
aVIso de lICITaçÃo

Processo 068/2020 – dispensa n Chamada Pública nº 002/2020, com 
abertura a partir da publicação deste edital . objeto: seleção de empresa 
de engenharia especializada em serviços de eficiência energética, para 
elaboração, apresentação e execução de diagnóstico energético / projeto 
de eficiência energética nos usos finais de energia elétrica, na modali-
dade de fundo perdido, incluindo todas as etapas de realização e imple-
mentação do diagnóstico / projeto de eficiência energética, bem como 
todas as atividades necessárias a viabilizar a participação da Prefeitura 
de Caparaó, como beneficiária no Programa de Eficiência Energética 
(Pee) perante a concessionária CemIG – Chamada Pública de Proje-
tos e Chamada Pública reluz led eletrobras, conforme edITaIs a 
serem publicados em 2020/2021, nas condições estabelecidas neste edi-
tal, Termo de referência e seus anexos . o edital completo encontra-se 
à disposição na sede da Prefeitura à av . américo V de Carvalho, 120, 
Centro, Caparaó – mG, CeP 36 .834-000 ou através do site: www .capa-
rao .mg .gov .br . Cristiano Xavier da Costa - Prefeito municipal . 28 de 
agosto de 2020 . melhores informações Fone/Fax: (32) 3747 1026 .
 Prefeitura municipal de Caparaó mG, torna público o Processo n .º 
17/2018 – dispensa n .º 06/2018 – Chamada Pública n .º 002/2018 – 
mereNda esColar /aGrICulTura FamIlIar - o município 
de Caparaó, pessoa jurídica de direito público, com sede à av . américo 
Vespúcio de Carvalho, nº 120, centro – Caparaó – mG - considerando 
o disposto no art .14, da lei nº 11 .947/2009 e nas resoluções FNde 
nº 26/2013 e 04/2015, através da secretaria municipal de educação, 
vem realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura Familiar e do empreendedor Familiar rural, destinado 
ao atendimento do Programa Nacional de alimentação escolar/PNae, 
durante o período de 2018 . os interessados (Grupos Formais, Informais 
ou Fornecedores Individuais) deverão apresentar a documentação para 
habilitação e Projeto de Venda na data de 16 de março de 2018, às 12:30 
horas, na sede da Prefeitura municipal – deptº Compras e licitações . 
o edital completo encontra-se à disposição na sede da Prefeitura à av . 
américo V de Carvalho, 120, Centro, Caparaó – mG, CeP 36834-000 
ou através do site: www .caparao .mg .gov .br . Cristiano Xavier da Costa 
- Prefeito municipal . 02 de janeiro de 2018 .

8 cm -31 1393345 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPArAÓ – 
INTeresse em aderIr a aTa srP (CaroNa)- 

Processo nº 69/2020 - Pregão Presencial nº 021/2020, torna público 
nos termos das leis Federais nº8 .666/93 e 10 .520/02 e suas alterações 
o interesse em aderir a ata de registro de Preço nº019/2019, Processo 
nº086/2019, Pregão nº019/2019 cujo objeto é adesão a ata de regis-
tro de Preço para futura e eventual aquisição de veículos automoti-
vos novos, sem uso, ano e modelo atuais, em atendimento a secreta-
ria Municipal de Saúde, conforme descrição, especificação do edital 
que originou o registro- empresa CKs ComerCIo de VeÍCulos 
lTda – CNPJ nº 30 .330 .883/0001-69, com sede na av . luis Viana 
Filho, 6462, Condomínio manhattan square edif . Wall stret, bloco b, 
sala 621, Paralela –salvador – bahia - CeP:41 .730-101 . 

3 cm -01 1393615 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPETiNGA-mG
PreGÃo eleTrÔNICo Nº . 044/2020

objeto: “aquisição de um veículo de 7 lugares (mINIVaN), visando 
expansão e consolidação do sistema Único de saúde (sus) no muni-
cípio de Capetinga/mG, conforme resolução ses/mG nº 7112/2020”, 
sendo recebidas as propostas até às 8:30 horas do dia 17 de setembro de 
2020, e inicio da disputa de lances às 9 horas do dia 17 de setembro de 
2020 . o edital está à disposição dos interessados na sede da Prefeitura 
municipal de Capetinga/mG, e no site www .capetinga .mg .gov .br e no 
site www .licitacoes-e .com .br . Capetinga/mG, 02 de setembro de 2020 . 
luiz César Guilherme, Prefeito municipal .

3 cm -01 1393554 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPiNÓPoLiS-mG
aVIso de reTIFICaçÃo e alTeraçÃo de daTa

Pregão eletrônico 022/2020 . objeto: aquisição de 02 (dois) veículos 
tipo Sedan 0km e 01 (um) veículo tipo Van 0km para atender as neces-
sidades da secretaria m . de saúde . o Pregoeiro comunica que o edi-
tal sofreu alteração a qual está disponível nos sites: www .capinopolis .
mg .gov .br e www .licitanet .com .br . Nova data de Início da disputa do 
pregão eletrônico: 17/09/2020 às 13h00min . Informações pelo tele-
fone: 034-263-0320 . Capinópolis-mG, 01/09/2020, lucas Victor silva 
e souza . Pregoeiro .

3 cm -01 1393727 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArAÍ
 – PreGÃo PreseNCIal 035/2020 

– será realizado no dia 17/09/2020, às 09:30 horas, o Pregão Presencial 
nº 035/2020 – objeto: registro de preços para futura e eventual contra-
tação de empresa especializada em serviços de confecção de unifor-
mes para manutenção das diversas secretarias do município de Caraí/
mG . edital e informações encontram-se à disposição dos interessados 
na sala de licitações localizada na travessa 31 de março, nº 51, centro, 
tele/fax (0xx33)3531-1219, e-mail: licitação@carai .mg .gov .br, nos dias 
úteis, no horário de 08:00 às 12 horas e 13:30 às 16:30 . Caraí/mG, 28 
de agosto de 2020 . Fernanda Nunes de oliveira - Pregoeira .

3 cm -30 1392873 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArLoS CHAGAS/mG –
 Tomada de Preços Nº . 002/2020 - ComuNICado . 

o município de Carlos Chagas/mG torna Público o resultado da ata de 
Habilitação referente ao Processo licitatório Nº . 147/2020 . a Comissão 
Permanente de licitação julgou: a)pela habilitação das empresas: aot 
ambiental e empreendimentos Técnicos ltda e alves e Ferraz urbani-
zação ltda, cujas razões estão descritas na íntegra da ata de Habilita-
ção que será disponibilizada no site da Prefeitura municipal de Carlos 
Chagas/mG, qual seja, www .carloschagas .mg .gov .br . destarte, abre-se 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para a manifestação de recursos, con-
forme disposto no art . 109, inc . I, alínea “a” da lei Federal nº . 8 .666/93 . 
Carlos Chagas/mG, 01 de setembro de 2020 . Comissão Permanente de 
licitação . acássio Vieira de azeredo Coutinho . Prefeito municipal .

3 cm -01 1393789 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArmo Do CAJuru
 eXTraTo da HomoloGaçÃo e adJudICaçÃo 

do Pl Nº . 188/20 - PP Nº . 53/20 .
 objeto: aquisições de materiais e equipamentos, com recursos prove-
nientes da resolução ses/mG nº 5964 de 24 de Novembro de 2017, 
para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde . empre-
sas vencedoras: arenna Inf . e distribuição eireli, valor r$ 7 .327,00; 
Beagá Hospitalar Eireli, valor R$ 11.215,00; Comercial Office Minas 
ltda, valor r$ 16 .922,80; Hospi bio Ind . e Com . de móveis Hosp . ltda, 
valor r$ 71 .992,00; K .C .r .s Com . de equip . eireli, valor r$ 1 .836,00; 
matheus Felipe m . Gonçalves Palhares, valor r4 4 .297,00; med Center 
Comercial ltda, valor r$ 2 .342,36; midas Com . atacadista de Prod . 
Hosp . ltda, valor r$ 9 .724,80; Visamed Com . de mat . Hospitalar ltda, 
valor r$ 9 .773,00 e Zirico móveis eireli, valor r$ 492,80 .

3 cm -01 1393711 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CáSSiA/mG 
Pl 0543/20 – leIlÃo PublICo 001/20 

a Prefeitura de Cássia/mG torna público para o conhecimento dos 
interessados, que realizará leilão Publico municipal na modalidade 
Presencial e Online através do Leiloeiro Oficial Breno Cesar Oliveira 
Farias – matricula Jucemg nº 1126, para alienação de bens móveis 
inservíveis e imóveis pertencentes a Prefeitura municipal de Cássia , 
em sessão Pública na Casa da Cultua , na rua da liberdade, nº 176, 
Centro, às 13h:00min do dia 23 de setembro de 2020, visitação dos 
lotes do dia 16/09/2020 a 18/09/2020 . o edital do leilão está à dispo-
sição dos interessados na sede da Prefeitura municipal, das 7h às 11h 
e das 13h às 17h – informações pelo tel . (0**35)3541-5000 ramal 222 
e/ou nos e-mails compras@cassia .mg .gov .br ou gabriel .borges@cassia .
mg.gov.br ou pelos sites www.cassia.mg.gov.br e www.brfleiloes.com.
br . - Cássia/mG, 31 de agosto de 2020 . José eduardo de melo Queiroz 
– secretario municipal de administração – Gabriel borges andrade – 
Coordenador de seção de Patrimônio e almoxarifado .

4 cm -31 1393326 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAXAmBu - mG – 
assuNTos dIVersos . 

1) extrato de Contrato nº 103/2020, Proc . nº 66/2020, TP nº 10/2020 . 
objeto: Contratação de empresa para reforma de escola municipal 
monsenhor João de deus . Parte: antônio Carlos & Cia ltda . Valor: 
r$ 242 .682,73 . 2) aviso de licitação: Processo nº 78/2020, Pregão 
eletrônico nº 36/2020 . objeto: aquisição de ePI’s para sec educação . 
data: 15/09/2020 . Horário de brasília: 10:00 h . edital disponível no 
www .caxambu .mg .gov .br ou na bll .org .br Caxambu-mG, 01/09/2020 . 
departamento de Compras e licitações .

3 cm -01 1393674 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoNCEiÇÃo
Do mATo DENTro/mG

CoNVoCaçÃo seGuNda ColoCada – 
PreGÃo PreseNCIal Nº 035/2020 . o município de Conceição 
do Mato Dentro – MG torna pública a desclassificação da empresa BJ 
TraNsPorTes maTerIal de CoNsTruçÃo, inscrita no CNPJ, 
sob o nº 09 .310 .802/0001-72, no Pregão Presencial Nº 035/2020 – Pro-
cesso 172/2020, cujo objeto é o registro de Preço, pelo prazo de doze 
meses, futura e eventual contratação de empresa para prestação de ser-
viços de transporte intermunicipal de insumos, calcários e sementes 
agrícolas, para atender às demandas da secretaria municipal de desen-
volvimento rural, do município de Conceição do mato dentro/mG, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência anexo ao 
edital nº 172/2020 . assim sendo, CoNVoCa os interessados para a 
abertura do envelope de habilitação da segunda colocada, a empresa: 
TraNsGaHa lTda, inscrita no CNPJ, sob o nº 18 .618 .584/0001-29, 
no dia 08 de setembro de 2020, às 15h:00min . maiores informações 
pelo telefone (31) 3868-2398 . renata maria Vidigal Guimarães . secre-
taria municipal de administração e recursos Humanos .

4 cm -31 1393371 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoNCEiÇÃo Do PArá/mG
Pl Nº32/2020-PreGÃo Nº14/2020-rP Nº08/2020

obj: aquisição de material de construção -entrega dos envelopes 
dia 16/09/2020, às 09:00 hrs . Informações pelo tel (37)3276-1391-
edital pelo site www .conceicaodopara .mg .gov .br . lucrécia dias 
miranda– Pregoeira .

2 cm -01 1393535 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoNSELHEiro PENA
 aVIso de lICITaçÃo

 INeXIGIbIlIdade Nº 003/2020
a Prefeitura municipal de Conselheiro Pena – mG torna público o 
ProCesso lICITaTÓrIo Nº 067/2020 INeXIGIbIlIdade Nº 
003/2020 CredeNCIameNTo Nº 003/2020 . objeto: Credencia-
mento de caminhões basculantes (caçamba) para realizar a coleta, 
transporte e distribuição de material de qualquer natureza, a fim de 
atender a demanda das obras de construção e pavimentação asfáltica 
nas ruas, estradas, construção e reformas de pontes do município de 
Conselheiro Pena e distritos . data: 04/09/2020 até 11/09/2020 .Horá-
rio: de segunda-feira à sexta-feira das 08:00 às 11:00 e de 12:30 às 
16:30 horas . local: sala da divisão de Compras e licitações . o edital 
e seus anexos estão à disposição dos interessados no site www .conse-
lheiropena.mg.gov.br, no link “Licitações”. Eliana Gomes de Morais 
andrade – Prefeita municipal . 

4 cm -31 1392930 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DELTA/mG 
eXTraTo do CoNTraTo da aTa Nº 0256/2020 . 

Pregão presencial registro de preço objeto: Teste rápido covid-19, refe-
rente ao processo licitatório nº 049/2020 . CoNTraTado: Vida bio-
tecnologia ltda, CNPJ: 11 .308 .834/0001-85, valor de r$35 . .850,00 . 
delta, 01 de setembro de 2020 . suliene rodrigues da silva santos . 
Gestora de Contratos .

2 cm -01 1393850 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DELTA/mG
eXTraTo do CoNTraTo Nº 0930/2020 .

 Pregão presencial registro de preço objeto: aquisição de Cesta 
básica, referente ao processo licitatório nº 043/2020 . CoNTra-
Tado: laudemiro de oliveira Paz, CNPJ: 33 .759 .328/000145, valor 
de r$582 .000,00 . delta, 01 de setembro de 2020 . suliene rodrigues da 
silva santos . Gestora de Contratos .

2 cm -01 1393540 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DELTA/mG
 eXTraTo do CoNTraTo Nº 0931/2020 .

 Pregão presencial objeto: uti móvel ambulância – covid-19, refe-
rente ao processo licitatório nº 032/2020 . CoNTraTado: PlG dIs-
TrIbuIdora de ProduTos HosPITalares eIrelI, CNPJ: 
34 .444 .108/0001-95, valor de r$86 .000,00 . delta, 01 de setembro de 
2020 . suliene rodrigues da silva santos . Gestora de Contratos .

2 cm -01 1393552 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DELTA/mG
eXTraTo dos CoNTraTos das aTas Nº 257/2020, 

Nº258/2020, Nº259/2020 e Nº260/2020 . Pregão presencial registro 
de preço objeto: aquisição de material de enfermagem, referente ao 
processo licitatório nº 030/2020 . CoNTraTados: dimebras comer-
cial hospitalar ltda, CNPJ: 56 .081 .482/0001-06, valor de r$14 .072,20 
empresa equipar médico e hospitalar ltda, CNPJ:25725 .813/0001-70, 
valor r$14 .154,60 empresa droga sol distribuidora de medicamentos 
ltda, CNPJ:33 .511 .513/0001-16, valor r$45 .440,00 empresa Pró - remé-
dios distribuidora ferm . e cosm . eireli-me, CNPJ:05 .159 .591/0001-68, 
valor r$12 .821,40 . delta, 01 de setembro de 2020 . suliene rodrigues 
da silva santos . Gestora de Contratos . 

3 cm -01 1393654 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DiViNo –mG
Pal Nº 043/2020

Carta Convite nº004/2020 - Tipo menor Preço Global . o município de 
divino-mG, com sede na rua marinho Carlos de souza, 05, Centro, 
nesta cidade de divino, CeP 36 .820-000, CNPJ n . 18 .114 .272/0001-88, 
com fundamento na lei Federal nº 8 .666/93, torna público a realização 
do Processo Licitatório acima identificado que tem como objeto a con-
tratação de empresa para serviços de reforma da Praça dr . Genserico 
Nunes de oliveira . a realização do Processo licitatório se dará no dia 
11 de setembro de 2020, às 09:00 horas . a cópia do edital está disponi-
bilizada no site www .divino .mg .gov .br podendo também ser requerida 
pelo e-mail: licitacao@divino .mg .gov .br . os esclarecimentos necessá-
rios serão obtidos no setor de licitações da Prefeitura municipal de 
divino, situado na rua marinho Carlos de souza, No 05, Centro, CeP 
36 .820-000, divino – mG, Tel (032) 3743 1156 .

4 cm -01 1393516 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
DiViNoLÂNDiA DE miNAS – mG 

eXTraTo de CoNTraTo N° 033/2020
Prefeitura municipal de divinolândia de minas/mG e lbN edIFICa-
ções e TraNsPorTes lTda . Contrato 033/2020 . objeto: Contra-
tação de empresa especializada em engenharia para execução da obra 
de pavimentação das ruas Waldemar da silva e rua olaria, no muni-
cípio de divinolândia de minas/mG . Tomada de Preço N° . 003/2020 . 
Valor: r$ 102 .288,40 (cento e dois mil, duzentos e oitenta e oito reais e 
quarenta centavos) . Vigência: 26/08/2020 ate 26/11/2020 . divinolândia 
de minas/mG, 01 de setembro de 2020, rodrigo magalhães Coelho – 
Prefeito municipal .

3 cm -01 1393531 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DiViNÓPoLiS 
aVIsos aberTura de lICITaçÃo . 

Processo licitatório nº . 244/2020, Concorrência nº . 008/2020, tipo 
maior oferta, cujo objeto é a Venda de imóveis municipais, autorizada 
pela Lei Municipal nº. 8.658/2019 e seus modificadores. A abertura dos 
envelopes dar-se-á no dia 05 de outubro de 2020 às 13h:00min . Na sala 
de licitações desta Prefeitura . o edital em inteiro teor estará à disposi-
ção dos interessados de segunda a sexta-feira, de 12:00h às 17:30h, na 
av . Paraná nº . 2 .601 - 3º andar (sala 313), são José, CeP 35 .501-170, 
município de divinópolis . Quaisquer informações poderão ser obtidas 
no endereço acima ou pelo site www .divinopolis .mg .gov .br, informa-
ções e esclarecimento pelo telefone (37) 3229-8127 / 3229-8128 . divi-
nópolis, 31 de agosto de 2020 . Jonas de alcantara azevedo . Presidente 
CPl .

3 cm -31 1393352 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ELÓi mENDES /mG. 
PreGÃo PreseNCIal Nº 42/2020 . 

assunto: aviso de edital - Processo nº 172/2020 - Pregão Presencial nº 
42/2020 . objeto: aquisição de itens de padaria para atender às neces-
sidades da secretaria municipal de educação da Prefeitura municipal 
de Elói Mendes referente à entrega de kit merenda aos alunos da Rede 
municipal de educação, por registro de Preço, para futura e possível 
aquisição, no dia 16/09/2020 às 09:00 horas . o edital está disponível 
no site: www .eloimendes .mg .gov .br . mais informações pelo fone: (35) 
3264-3494 . elói mendes, 01/09/2020 . Paulo roberto belato Carvalho 
- Prefeito municipal .

3 cm -01 1393712 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ELÓi mENDES/mG.
PreGÃo eleTrÔNICo Nº 46/2020

 assunto: aviso de edital . Processo nº 181/2020 - Pregão eletrônico nº 
46/2020 . objeto: aquisição de peças para veículos automotivos (Veícu-
los, leves, médios e Pesados, Peças mecânicas, elétricas, acessórios 
e Funilaria) para atender as necessidades das secretarias municipais 
pelo critério de maior desconto Percentual sobre os preços via Tabela 
de Preços: Peça de reposição montadora/Genuína ou Peça legítima, 
tendo como referência a Tabela do sistema audatex, com registro de 
Preço, para futura e possível aquisição, no dia 16/09/2020 às 13:00 
horas . o edital está disponível no site: www .eloimendes .mg .gov .br e 
www .portaldecompraspublicas .com .br . mais informações pelo fone: 
(35) 3264-3494 . elói mendes, 01/09/2020 . Paulo roberto belato Car-
valho - Prefeito municipal .

3 cm -01 1393847 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ELÓi mENDES/mG.
PreGÃo eleTrÔNICo Nº 43/2020 .

 assunto: aviso de edital . Processo nº 175/2020 - Pregão eletrônico 
nº 43/2020 . objeto: aquisição de materiais de construção e hidráuli-
cos diversos, anteriormente frustrados, por registro de Preços, para 
futura e possível aquisição no dia 15/09/2020 às 09:00 horas . o edital 
está disponível no site: www .eloimendes .mg .gov .br e www .portalde-
compraspublicas .com .br . mais informações pelo fone: (35) 3264-3494 . 
elói mendes, 25/08/2020 . Paulo roberto belato Carvalho - Prefeito 
municipal .

3 cm -01 1393714 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ELÓi mENDES/mG  . 
INeXIGIbIlIdade Nº 11/2020 . 

Assunto: Inexigibilidade e Ratificação de Licitação. Processo nº 
151/2020 - Inexigibilidade nº 11/2020 . objeto: Contratação de empresa 
apta a Exame Anti-Corpo ANTI NMDA para a paciente Laysla de 
Queiroz maciel . declaro dispensável a licitação com fundamento no 
artigo 25, Inciso II da lei 8 .666/93, a favor de: andrade, Frota & Cia 
lTda, CNPJ: 19 .037 .944/0001-61, situada na rua rui barbosa, 158 - 
sala 01 - Centro, Varginha/mG com o valor total de r$ 2 .000,00 (dois 
mil reais) . Face no disposto submeto o ato à autoridade superior para 
Ratificação. Regiane Machado Martins - Secretária de Administração.
Ratificação: Ratifico o ato da Sra. Regiane Machado Martins, Secretá-
ria de administração, que declarou dispensável a licitação, com fun-
damento no artigo 25, Inciso II da lei 8 .666/93 a favor de: andrade, 
Frota & Cia lTda, CNPJ: 19 .037 .944/0001-61, situada na rua rui 
barbosa, 158 - sala 01 - Centro, Varginha/mG com o valor total de r$ 
2 .000,00 (dois mil reais), para contratação de empresa apta a exame 
Anti-Corpo ANTI NMDA para a paciente Laysla de Queiroz Maciel. 
Publique-se . Paulo roberto belato Carvalho - Prefeito municipal .

4 cm -01 1393826 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ELÓi mENDES/mG. 
PreGÃo PreseNCIal Nº 37/2020 . 

Assunto: Retificação de Edital. Processo nº 166/2020 - Pregão Presen-
cial nº 37/2020 . objeto: Contratação de empresa apta a fazer locação de 
máquinas que fazem manutenção das Vias Públicas e estradas rurais 
do município, solicitado pela secretaria municipal de obras e servi-
ços urbanos e secretaria de agricultura e meio ambiente, pelo menor 
Preço por Item, por registro de Preço para futura e possível aquisi-
ção . No 6 .4 - da Habilitação, remove-se o critério de Habilitação K . 
Inclui-se o item 14 .14, conforme: 14 .14 . apresentação de documen-
tação do veículo ou outro documento que esteja em nome da empresa 
e comprove a posse ou vínculo da empresa e o veículo / maquinário 
- dos itens 1 ao 7 apresentar Nota Fiscal, do item 8 ao 10 apresentar 
DUT, na assinatura da Ata de Registro de Preços. Com essa retifica-
ção, altera-se também a data de abertura do certame e local para: aber-
tura: 18/09/2020, 14h30 . Fim do Credenciamento: 18/09/2020, 14h00 . 
local: Prefeitura municipal de elói mendes, rua Coronel Horácio 
alves Pereira, 335 - Centro . o edital está disponível no site: www .
eloimendes .mg .gov .br . mais informações pelo fone: (35) 3264-3494 . 
elói mendes, 24/08/2020 . Paulo roberto belato Carvalho - Prefeito 
municipal .

5 cm -01 1393823 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ESmErALDAS/mG
aTo de HomoloGaçÃo de lICITaçÃo:

PreGÃo eleTrÔNICo Nº 030/2020 - ProCesso Nº 100/2020 . 
objeto: Promover registro de preços para aquisição de arquivos de 
aço para atender as demandas das secretarias municipais . Vencedor: 
meTalurGICa as eIreI - ePP Valor: r$ 73 .899,00 - . Homologada 
nos termos do art . 4º, inciso XXII da lei 10 .520/02 c/c art . 43, inciso 
VI da lei 8 .666/93 em 01/09/2020 .

edson Vieira da Cruz
secretário municipal de Planejamento e Gestão

3 cm -01 1393457 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ESmErALDAS/mG
aTo de HomoloGaçÃo de lICITaçÃo:

PreGÃo eleTrÔNICo Nº 005/2020 - ProCesso Nº 017/2020 . 
objeto: Promover registro de Preço, consignado em ata para futura 
e eventual aquisição de produtos odontológicos diversos, materiais e 
instrumentais para manutenção do Centro de especialidades odontoló-
gicas (Ceo) e Consultórios odontológicos do município da rede sus/
esmeraldas . Vencedores:
lote razão social / lotes Homologados Valor Total
01 aFF do brasil Produtos odontológicos eireli r$ 5 .930,00
04 dental universo eireli r$ 14 .408,50
06 dental universo eireli r$ 2 .781,90
07 aFF do brasil Produtos odontológicos eireli r$ 3 .879,94
08 dental oeste eireli ePP r$ 19 .665,20
09 dental universo eireli r$ 250,10
10 aFF do brasil Produtos odontológicos eireli r$ 597,50
11 aFF do brasil Produtos odontológicos eireli r$ 346,90
12 dental universo eireli r$ 2 .826,30
13 dental universo eireli r$ 11 .700,00
15 aFF do brasil Produtos odontológicos eireli r$ 101,80
17 aFF do brasil Produtos odontológicos eireli r$ 457,80
18 dental universo eireli r$ 456,01
20 aFF do brasil Produtos odontológicos eireli r$ 226,20

Homologada nos termos do art . 4º, inciso XXII da lei 10 .520/02 c/c art . 
43, inciso VI da lei 8 .666/93 em 31/08/2020 .

edson Vieira da Cruz
secretário municipal de Planejamento e Gestão

7 cm -01 1393729 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ESmErALDAS/mG
aTo de HomoloGaçÃo de lICITaçÃo:

PreGÃo eleTrÔNICo Nº 019/2020 - ProCesso Nº 087/2020 . 
objeto: aquisição de equipamentos para o Cras Tijuco emenda Par-
lamentar n° 37010008 . Vencedor: Nelson alves moraes; Valor: r$ 
20 .049,00 - . Homologada nos termos do art . 4º, inciso XXII da lei 
10 .520/02 c/c art . 43, inciso VI da lei 8 .666/93 em 01/09/2020 .

edson Vieira da Cruz
secretário municipal de Planejamento e Gestão

2 cm -01 1393550 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ESmErALDAS/mG
aTo de raTIFICaçÃo de dIsPeNsa:

dispensa nº 064/2020 . Fundamentação: art . 24 da lei 8 .666/93 . 
objeto: Contratação de empresa para execução e terminalidade de obra 
de drenagem e recomposição asfáltica na av . Jose Pinto da silva, do 
bairro são Jose, esmeraldas/mG Vencedora: Construtora seleto ltda - 
Valor: R$ 39.500,00 Ratificada em: 01/09/2020.

2 cm -01 1393614 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ESmErALDAS/mG
aTo de HomoloGaçÃo de lICITaçÃo:

PreGÃo eleTrÔNICo Nº 074/2019 - ProCesso Nº 166/2019 . 
Objeto: Promover Registro de Preço para aquisição de óleos lubrifican-
tes e aditivos para manutenção da frota de veículos e equipamentos da 
Prefeitura . Vencedores:

razão social / lotes Homologados Valor Total
rogama distribuidora e serviços eIrelI 2 .160,00
West Parts Peças E Lubrificantes EIRELI 40 .369,45
Distribuidora De Lubrificantes Petro Oeste EIRELI 17 .205,02

Homologada nos termos do art . 4º, inciso XXII da lei 10 .520/02 c/c art . 
43, inciso VI da lei 8 .666/93 em 01/09/2020 .

edson Vieira da Cruz
secretário municipal de Planejamento e Gestão

4 cm -01 1393463 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE EXTrEmA - mG
ProCesso lICITaTÓrIo - Nº 000261/2020

adesÃo a aTa de PreGÃo PreseNCIal Nº 000019/2019 . o 
município de extrema, através da Comissão Permanente de licita-
ção, torna público, para conhecimento dos interessados, que formali-
zou o processo de adesão à ata de registro de Preços do Pregão Pre-
sencial nº 000019/2019, cujo objeto é o  registro de preços visando 
futura e eventual aquisição de veículos automotivos novos, sem uso, 
ano e modelo atuais, emplacados/lacrados (placa oficial branca/DÁRIO 
meIra - baHIa, com a devida documentação legal e acompanha-
dos de todos acessórios obrigatórios por lei . conforme resolução ses/
mg nº 7 .112 de 20 de maio de 2020, realizado pelo Órgão Gerencia-
dor - PreFeITura muNICIPal de dÁrIo meIra esTado da 
BAHIA sendo a detentora da ARP a empresa Cks Comercio de Veiculos 
eIrelI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n .º 
30 .330 .883/0001-69 aderindo ao item 1 no valor total de r$ 160 .000,00 
(cento e sessenta mil reais) . mais informações pelo email licitacao@
extrema .mg .gov .br mailto:licitacao@extrema .mg .gov .br . extrema 01 
de setembro de 2020 .

4 cm -01 1393648 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FAmA
 aberTura de ProCesso lICITaTÓrIo 

090/2020 – PreGÃo 058/2020
 Torna pública a abertura do processo tendo como objeto o registro 
de preços para prestação de serviços de retroescavadeira para a Pre-
feitura de Fama - mG . data abertura: 15/09/2020 . Credenciamento e 
abertura: 10h – Informações: 35 3296-1293 – http://www .fama .mg .gov .
br/licitacao-ano-2020

 PreFeITura muNICIPal de Fama
 raTIFICaçÃo ProCesso 091/2020 – 

INeXIGIbIlIdade 017/2020
 Torna pública ratificação do processo tendo como objeto a contratação 
de empresa para aquisição de kit de processador de fala NAIDA CI Q-70 
Standard, conforme decisão judicial. Data ratificação: 01 de setembro 
de 2020 – Fornecedor: adVaNCed bIoNICs INsTrumeNTos 
audITIVos do brasIl lTda . CNPJ: 13 .059 .106/0001-02 – Valor: 
28 .000,00

 PreFeITura muNICIPal de Fama
aVIso de adesÃo a reGIsTro de Preços

 Torna pública a abertura do processo licitatório 092/2020 – Pregão 
059/2020 – tendo como objeto o registro de preços para a futura e even-
tual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
equipe de apoio, para serem utilizados em diversos eventos do muni-
cípio, realizado pela Prefeitura de serrania – mG – Processo 065/2020 
– Pregão 019/2020 . Fornecedor: Global service locações e Constru-
tora ltda . 

6 cm -01 1393592 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200901195729026.


